
 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

H O T Ă R Â R E A   Nr. 426 

din 13 noiembrie 2017 

privind modificarea inventarului bunurilor 

aparţinând domeniului public al municipiului Arad 

 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Gheorghe Falcă, exprimată 

în expunerea de motive nr. 65119/03.10.2017, 

Analizând raportul nr. 65120/03.10.2017 al Serviciului Evidenţă şi Administrare Domeniul 

Public, 

Având în vedere adresa nr. 7373/2017 a Companiei de Apă Arad,  înregistrată la Primăria 

Municipiului Arad cu nr. 23818/2017 şi adresa înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 

51443/2017, prin care se comunică centralizatorul bunurilor înregistrate în contabilitatea 

operatorului pentru a fi incluse în patrimoniul public al Municipiului Arad, 

Luând în considerare Procesul-Verbal de recepţie la terminarea lucrărilor cu numărul 30291 

din 27.11.2015, se comunică lucrarea de Reabilitare SP Expo Arad Colectoare menajere CA Vlaicu-

Zona Industrială Vest (de la Expo Arad la str. M.Manole)-Reabilitare SP Expo Arad, 

Ţinând seama de centralizatorul privind bunurile care se transferă în domeniul public al 

Municipiului Arad, care au fost înregistrate eronat în domeniul public al Consiliului Judeţean Arad, 

Luând în considerare prevederile art. 3 alin. (4) şi punctul III/4 din Legea nr. 213/1998 

privind bunurile proprietate publică, cu modificările şi completările ulterioare, 

 Ţinând seama de Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 399/2016 privind 

modificarea inventarului bunurilor aparţinând domeniului public al Municipiului Arad, 

 Luând în considerare rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

Adoptarea hotărârii cu 14 voturi pentru, 7 consilieri nu au participat la vot (21 prezenţi din 

totalul de 21), 

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. c),  lit. d), alin. (6) lit. a) pct. 14, art. 45 

alin. (3) şi art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art.1. Se modifică inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Municipiului Arad 

conform  influenţelor aprobate, conform anexelor 1 şi  2 care fac parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 



Art.2. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de Primarul Municipiului Arad, prin 

serviciile de specialitate şi se va comunica celor interesaţi, prin grija  Serviciului Administraţie 

Publică Locală. 

 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

 

Bogdan-Vlad BOCA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
 

 
 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Red./Dact. C.M.C.M. Verif. I.F. 

1 ex. Serviciul Evidenţă şi Administrare Domeniul Public  

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 13.11.2017- ora 15,00   

                                                                                                                                                   Cod PMA -S4-02 

 



Anexa nr. 1  la Hotărârea nr. 426/13.11.2017  

a Consiliului Local al Municipiului Arad 
 

 

OBIECTIVELE DE INVESTIŢII RECEPŢIONATE DE S.C. COMPANIA DE APĂ S.A. ARAD  

CE INTRĂ ÎN DOMENIUL PUBLIC AL MUNICIPIULUI ARAD 
 

 

Nr. 
Crt. 

Denumire obiectiv Caracteristici Valoare (lei) 

1.  BR.APA – APRODUL PURICE 

NR.21 PE-HD 32MM L=2M 600,00 

2.  BR.APA – SUCEAVA NR.22, ap.1 PE-HD 32MM L=6 M    600,00 

3.  BR.APA – ALUNULUI NR.9 PE-HD 32MM L=10 M 700.00 

4.  BR.APA – ALEXANDRU VOLTA 

NR.2/A PE-HD 32MM L=3 M 600,00 

5.  CONTOR APA – APRODUL 
PURICE NR.21  125,00 

6.  CONTOR APA – SUCEAVA 

NR.22, ap.1     125,00 

7.  CONTOR APA – ALUNULUI NR.9  120,00 

8.  CONTOR APĂ – ALEXANDRU 
VOLTA NR.2/A  120,00 

9.  BRANSAMENT APĂ – CASTOR - 

SC SYLC CON TRANS SRL 

PE-HD 32MM L=7M                SC 

SYLC CON TRANS SRL 629,00 

10.  CONTOR APĂ – CASTOR - SC 
SYLC CON TRANS SRL SC SYLC CON TRANS SRL 155,00 

11.  RACORD CANAL - GORUNULUI 

NR.21/AP.2 PVC 125MM L=8M 600,00 

12.  BRANSAMENT APĂ – 

PIERSICILOR NR.10 PE-HD 32MM L=3M 500,00 

13.  BRANSAMENT APĂ – 

TARAFULUI NR.19 PE-HD 32MM L=3M 500,00 

14.  CONTOR APĂ – PIERSICILOR 

NR.10  125,00 

15.  CONTOR APA – TARAFULUI 

NR.19  120,00 

16.  BR.APA – DREPTATII NR.2/A PE-HD 32MM L=21M 900,00 

17.  BR.APĂ. – GLADIATOR NR.23/A PE-HD 32MM L=10M 580,00 

18.  BR. APĂ – STEFAN CEL MARE 

NR.43/A PE-HD 32MM L=3M 1.800,00 

19.  BR. APĂ – FANTANII NR.128 PE-HD 32MM L=2M 600,00 

20.  BR. APĂ – DIACONUL CORESI 

BL.21A PE-HD 32MM L=5M 4.000,00 

21.  BR.APA – ABRUD NR.63 PE-HD 32MM L=5M 500,00 

22.  RAC.CANAL-GLADIATOR 
NR.23/A PVC 160 MM L=6M 400,00 

23.  RAC.CANAL – STEFAN CEL 

MARE NR.43/A PVC 160 MM L=7M 1.440,00 

24.  RAC.CANAL – DREPTATII 
NR.2/A PVC 110 MM L=14M 600,00 

25.  BR.APĂ – GIORDANO BRUNO 

NR.29 PE-HD 32MM L=3M 300,00 

26.  BR.APA – ARIESULUI NR.5 PE-HD 32MM L=3M 500,00 



27.  BR.APA – JIULUI NR.21 PE-HD 32MM L=2M 500,00 

28.  BR.APA – HASDEU NR.2 PE-HD 32MM L=2M 500,00 

29.  CONTOR APA – DREPTATII 
nr.2/A  271,00 

30.  CONTOR APĂ-GLADIATOR 

NR.23/A  120,00 

31.  CONTOR APĂ-STEFAN CEL 
MARE NR.43A  105,00 

32.  CONTOR APĂ-FANTANII NR.128  128,00 

33.  CONTOR APĂ – DIACONUL 

CORESI NR.21A  126,00 

34.  CONTOR APĂ – ABRUD NR.63  130,00 

35.  CONTOR APĂ – GIORDANO 

BRUNO NR.29  130,00 

36.  CONTOR APĂ – ARIESULUI NR.5  120,00 

37.  CONTOR APA - JIULUI NR.21   120,00 

38.  CONTOR APA – HADSEU NR.2  124,00 

39.  BR.APA – LUNCII NR.21 PE-HD 32MM L=6M 870,00 

40.  BR.APA – AGRICULTORILOR 

NR.11 PE-HD 32MM L=2M 300,00 

41.  RAC.CAN. – ABRUD NR.63 PVC 110MM L=15M 1.000,00 

42.  BR.APA – GIORDANO BRUNO 

NR.21 PE-HD 32MM L=2M 650,00 

43.  BR.APA – VEZUVIU NR.85 PE-HD 32MM L=3M 1.640,00 

44.  BR.APĂ - MICSUNELELOR NR.1 PE-HD 32MM L=2M 1.075,00 

45.  BR.APĂ - GLADIATOR NR.33/A PE-HD 32MM L=9M 500,00 

46.  CONTOR APA – LUNCII NR.21  130,00 

47.  CONTOR APA – 
AGRICULTORILOR NR.11  130,00 

48.  CONTOR APA – GIORDANO 

BRUNO NR.21  130,00 

49.  CONTOR APĂ – VEZUVIU NR.85  160,00 

50.  CONTOR APĂ – MICSUNELELOR 
NR.1  125,00 

51.  CONTOR APĂ-GLADIATOR 

NR.33/A  120,00 

52.  BR. APĂ – APRODUL PURICE 
NR.11 PE-HD 32MM L=10M 500,00 

53.  BR. APĂ – STEFAN CEL MARE 

NR.13 PE-HD 32MM L=5M 870,00 

54.  CONTOR APĂ-APRODUL 

PURICE NR.11  124,00 

55.  CONTOR APĂ – STEFAN CEL 

MARE NR.13  130,00 

56.  BR. APĂ – FAURILOR NR.128 PE-HD 32MM L=4M 650,00 

57.  BR. APĂ – CASTOR NR.74 PE-HD 32MM L=5M 650,00 

58.  BR. APĂ – GRAURULUI NR.3 PE-HD 32MM L=3M 500,00 

59.  RACORD CANAL – 

MICSUNELELOR NR.22 PVC 125MM L=3M 500,00 

60.  BR.APA – TABACOVICI NR.51 

colt cu STR.DIACONUL CORESI  PE-HD 32MM L=3M 500,00 

61.  CONTOR APA – FAURILOR 

NR.128  130,00 

62.  CONTOR APA – CASTOR NR.74  130,00 



63.  CONTOR APA – GRAURULUI 

NR.3  130,00 

64.  CONTOR APA – TABACOVICI 
NR.51 colt CU STR.DIACONUL 

CORESI  125,00 

65.  BR. APA – MUSEŢEL NR.12/A PE-HD 32MM L=2M 600,00 

66.  BR. APĂ – CRISULUI NR.23 PE-HD 32MM L=2M 600,00 

67.  BR. APĂ – OLTENIEI NR.10 PE-HD 32MM L=2M 570,00 

68.  BR. APĂ – TRENULUI NR.127 PE-HD 32MM L=8M 1.250,00 

69.  BR. APĂ – VADULUI NR.4 PE-HD 32MM L=2M 600,00 

70.  BR. APĂ – VIORELELOR NR.1/B PE-HD 32MM L=4M 700,00 

71.  BR. APĂ – ROZELOR NR.120 PE-HD 32MM L=5M 600,00 

72.  BR.APA – SPATARUL PREDA 

NR.54 PE-HD 32MM L=3M 850,00 

73.  CONTOR APA – MUSETEL 
NR.12/A  125,00 

74.  CONTOR APA – CRISULUI NR.23  130,00 

75.  CONTOR APA – OLTENIEI NR.10  130,00 

76.  CONTOR APA - TRENULUI 

NR.127  130,00 

77.  CONTOR APA - VADULUI NR.4  125,00 

78.  CONTOR APĂ – VIORELELOR 

NR.1/B  125,00 

79.  CONTOR APĂ – ROZELOR 
NR.120  125,00 

80.  CONTOR APĂ – SPATARUL 

PREDA NR.54  150,00 

81.  BR. APĂ - LILIAC NR.7, AP.2 PE-HD 32MM L=8M 1.070,00 

82.  BR. APA.-ARINULUI NR.2B PE-HD 32MM L=5M 600,00 

83.  CONTOR APĂ – LILIAC NR.7, 

AP.2  130,00 

84.  CONTOR APĂ – ARINULUI 
NR.2B  125,00 

85.  BR. APĂ – C-TIN BRANCUSI 

NR.44 PE-HD 32MM L=1M 600,00 

86.  BR. APĂ - CRÂNGULUI NR.1/C PE-HD 32MM L=4M 650,00 

87.  BR. APĂ – NUFĂR NR.2/A PE-HD 32MM L=7M 600,00 

88.  BR. APĂ - HAŞDEU NR.12 PE-HD 32MM L=4M 600,00 

89.  RAC. CAN. – ION CREANGĂ 

NR.1/A PVC 160MM L=5M 400,00 

90.  CONTOR APĂ – C-TIN 

BRÂNCUŞI NR.44  130,00 

91.  CONTOR APĂ - CRÂNGULUI 

NR.1/C  125,00 

92.  CONTOR APĂ - NUFĂR NR.2/A  130,00 

93.  CONTOR APĂ - HAŞDEU NR.12  125,00 

94.  BR.APA - PORUMBACULUI 

NR.45 PE-HD 32MM L=8M 1.500,00 

95.  BR.APA - PORUMBACULUI 
NR.43 PE-HD 32MM L=8M 1.500,00 

96.  BR APĂ - PORUMBACULUI 

NR.41 PE-HD 32MM L=8M 1.500,00 

97.  CONTOR APĂ - 
PORUMBACULUI NR.45  130,00 



98.  CONTOR APĂ - 

PORUMBACULUI NR.43  130,00 

99.  CONTOR APĂ - 
PORUMBACULUI NR.41  130,00 

100.  CONTOR APĂ – IOSIF NĂDEJDE 

NR.7  130,00 

101.  CONTOR APĂ - MICŞUNELELOR 
NR.4A  130,00 

102.  CONTOR APĂ - NUFĂR NR.6/A  130,00 

103.  CONTOR APĂ – LUMINII NR.2B  129,00 

104.  CONTOR APĂ – MACULUI NR.17  125,00 

105.  CONTOR APĂ – FILOTEI NR.19  130,00 

106.  BR.APĂ – IOSIF NĂDEJDE NR.7 PE-HD 32MM L=2M 870,00 

107.  BR.APĂ - MICŞUNELELOR 

NR.4/A 

PE-HD 32MM L=4M 

1.270,00 

108.  RAC.CANAL -MICŞUNELELOR 
NR.4/A 

PVC 160MM L=6M 

600,00 

109.  BR.APĂ – NUFĂR NR.6/A PE-HD 32MM L=7M 600,00 

110.  RAC.CAN. – CRÂNGULUI NR.1/C PVC 125MM L=16MM 700,00 

111.  BR. APĂ – LUMINII NR.2/B PE-HD 32MM L=5M 1.871,00 

112.  BR. APĂ - MACULUI NR.17 PE-HD 32MM L=3M 600,00 

113.  RAC.CAN. – MACULUI NR.17  PVC 125MM L=4M 650,00 

114.  RAC.CAN – TABACOVICI FN – 

Mărăndiuc Ioan PVC 160MM L=1M 600,00 

115.  BR. APĂ - FILOTEI NR.19 PE-HD 32MM L=3M 600,00 

116.  RAC.CAN. – NUFĂR NR.6/A PVC 160MM L=8,3M 700,00 

117.  RAC.CAN. – PIERSICILOR NR.10 PVC 125MM L=5M 600,00 

118.  RAC.CAN. – GLADIATOR 

NR.33/A PVC 140MM L=6M 380,00 

119.  BR.APĂ – ŞTEFAN CEL MARE  

NR.58 PE-HD 32MM L=1M 870,00 

120.  CONTOR APĂ – ŞTEFAN CEL 

MARE NR.58  130,00 

121.  RAC.CAN. – TABACOVICI NR.51 

colţ CU DIACONUL CORESI PVC 125MM L=7M 500,00 

122.  BR.APĂ – MICŞUNELELOR 

NR.13/A PE-HD 32MM L=10M 2.000,00 

123.  RAC.CAN. – MICŞUNELELOR 

NR.13/A PVC 160MM L=8M 900,00 

124.  BR.APĂ – SEPTIMIU NR.22 PE-HD 32MM L=6M 700,00 

125.  BR.APĂ – BRADULUI NR.13/A PE-HD 32MM L=10M 650,00 

126.  BR. APĂ – TARAFULUI NR.13 PE-HD 32MM L=2M 800,00 

127.  CONT. APĂ – MICŞUNELELOR 

NR.13/A  130,00 

128.  CONT. APĂ – SEPTIMIU NR.22  130,00 

129.  CONT. APĂ – BRADULUI 
NR.13/A  125,00 

130.  CONT. APĂ - TARAFULUI NR.13  140,00 

131.  BR. APĂ – SANTINELEI NR.2 PE-HD 32MM L=3M 850,00 

132.  BR. APĂ – BARBU LĂUTARU 
NR.3 PE-HD 32MM L=6M 600,00 

133.  BR. APĂ - SOLOMON NR.56/A PE-HD 32MM L=3M 700,00 

134.  BR. APĂ - ROZELOR  NR.71 PE-HD 32MM L=7M 600,00 

135.  BR. APĂ - DIGULUI NR.3/B PE-HD 32MM L=4M 800,00 



136.  BR. APĂ - FÂNTÂNII NR.72 PE-HD 32MM L=5M 600,00 

137.  BR. APĂ - BRÂNDUŞEI NR.42 PE-HD 32MM L=3M 850,00 

138.  CONTOR APĂ – SANTINELEI 
NR.2  150,00 

139.  CONTOR APĂ – BARBU 

LĂUTARU NR.3   130,00 

140.  CONTOR APĂ – SOLOMON 
NR.56/A  130,00 

141.  CONTOR.APĂ – ROZELOR NR.71  125,00 

142.  CONTOR APĂ – DIGULUI NR.3/B  125,00 

143.  CONTOR APĂ - FÂNTÂNII NR.72  125,00 

144.  CONTOR.APĂ – BRÂNDUŞEI 
NR.42  150,00 

TOTAL 72.192,00 

1. Ventilator elicoidal axial-la SP Expo 

CL Arad-Calea Aurel Valicu  1.690,00 

2. Container gunoi - la SP Expo CL 

Arad-Calea Aurel Valicu  1.116,00 

3. Container gunoi - la SP Expo CL 

Arad-Calea Aurel Valicu  1.116,00 

TOTAL 3.922,00 

 

  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Bogdan-Vlad BOCA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 
 Lilioara STEPANESCU 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Red./Dact. C.M.C.M. Verif. I.F. 

1 ex. Serviciul Evidenţă şi Administrare Domeniul Public  

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 13.11.2017- ora 15,00   

                                                                                                                                                   Cod PMA -S4-02 

 



Anexa nr. 2 la Hotărârea nr. 426/13.11.2017  

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

 
 

Mijloace fixe care trec din domeniul public al Municipiului Arad în domeniul privat al acestuia în vederea 

scoaterii din funcţiune şi casării 
 

 

 

 
 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Bogdan-Vlad BOCA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
Red./Dact. C.M.C.M. Verif. I.F. 

1 ex. Serviciul Evidenţă şi Administrare Domeniul Public  

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 13.11.2017- ora 15,00   

                                                                                                                                                   Cod PMA -S4-02 

Nr. 
crt. Denumirea bunurilor 

Număr de 
inventar 

Valoarea  
(lei) 

1 

Instalaţii aferente Piaţa Solară  - celule solare 1.556 

buc. 462 280.243,88  



 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD  

CONSILIUL LOCAL 
 

PROIECT 
Nr. 380/19.10.2017 

Avizat 

SECRETAR 

Lilioara Stepanescu 

 

H O T Ă R Â R E A  nr._______ 
din _______________2017 

privind modificarea inventarului bunurilor 

aparţinând domeniului public al municipiului Arad 

 
 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Gheorghe Falcă, exprimată în 

expunerea de motive nr. 65119/03.10.2017, 
Analizând raportul nr. 65120/03.10.2017 al Serviciului Evidenţă şi Administrare Domeniul Public, 

Având în vedere adresa nr. 7373/2017 a Companiei de Apă Arad,  înregistrată la Primăria 

Municipiului Arad cu nr. 23818/2017 şi adresa înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 51443/2017, 
prin care se comunică centralizatorul bunurilor înregistrate în contabilitatea operatorului pentru a fi incluse în 

patrimoniul public al Municipiului Arad, 

Luând în considerare Procesul-Verbal de Recepţie la Terminarea Lucrărilor cu numărul 30291 din 

27.11.2015, se comunică lucrarea de Reabilitare SP Expo Arad Colectoare menajere CA Vlaicu-Zona 
Industrială Vest (de la Expo Arad la str.M.Manole)-Reabilitare SP Expo Arad, 

Ţinând seama de centralizatorul privind bunurile care se transferă în domeniul public al Municipiului 

Arad, care au fost înregistrate eronat în domeniul public al Consiliului Judeţean Arad, 
Luând în considerare prevederile art. 3 alin. (4) şi punctul III/4 din Legea nr. 213/1998 privind 

bunurile proprietate publică, cu modificările şi completările ulterioare, 

 Ţinând seama de Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 399/2016 privind modificarea 
inventarului bunurilor aparţinând domeniului public al Municipiului Arad, 

 Luând în considerare rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. c), lit. d), alin. (6) lit. a) pct. 14, art. 45 alin. (3) şi 
art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art.1: Se modifică inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Municipiului Arad 
conform  influenţelor aprobate conform anexelor 1 şi  2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.2: Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de Primarul Municipiului Arad prin serviciile de 
specialitate şi se va comunica celor interesaţi, prin grija  Serviciului Administraţie Publică Locală. 

 

           PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                               SECRETAR 

 

 

 

Serviciul Evidenţă şi Administrare Domeniul Public  

Red/Dact. G.C./G.C. 

Cod:PMA-S4-01 

   



Anexa nr. 1  la Hotărârea nr.____/______2017  

a Consiliului Local al Municipiului Arad 
 

 

OBIECTIVELE DE INVESTIŢII RECEPŢIONATE DE S.C. COMPANIA DE APĂ S.A. ARAD CE 

INTRA ÎN DOMENIUL PUBLIC AL MUNICIPIULUI ARAD 
 

 

Nr. 
Crt. 

Denumire obiectiv Caracteristici Valoare (lei) 

145.  BR.APA – APRODUL PURICE 

NR.21 PE-HD 32MM L=2M 600,00 

146.  BR.APA – SUCEAVA NR.22, ap.1 PE-HD 32MM L=6 M    600,00 

147.  BR.APA – ALUNULUI NR.9 PE-HD 32MM L=10 M 700.00 

148.  BR.APA – ALEXANDRU VOLTA 

NR.2/A PE-HD 32MM L=3 M 600,00 

149.  CONTOR APA – APRODUL 
PURICE NR.21  125,00 

150.  CONTOR APA – SUCEAVA 

NR.22, ap.1     125,00 

151.  CONTOR APA – ALUNULUI NR.9  120,00 

152.  CONTOR APĂ – ALEXANDRU 
VOLTA NR.2/A  120,00 

153.  BRANSAMENT APĂ – CASTOR - 

SC SYLC CON TRANS SRL 

PE-HD 32MM L=7M                SC 

SYLC CON TRANS SRL 629,00 

154.  CONTOR APĂ – CASTOR - SC 
SYLC CON TRANS SRL SC SYLC CON TRANS SRL 155,00 

155.  RACORD CANAL - GORUNULUI 

NR.21/AP.2 PVC 125MM L=8M 600,00 

156.  BRANSAMENT APĂ – 

PIERSICILOR NR.10 PE-HD 32MM L=3M 500,00 

157.  BRANSAMENT APĂ – 

TARAFULUI NR.19 PE-HD 32MM L=3M 500,00 

158.  CONTOR APĂ – PIERSICILOR 

NR.10  125,00 

159.  CONTOR APA – TARAFULUI 

NR.19  120,00 

160.  BR.APA – DREPTATII NR.2/A PE-HD 32MM L=21M 900,00 

161.  BR.APĂ. – GLADIATOR NR.23/A PE-HD 32MM L=10M 580,00 

162.  BR. APĂ – STEFAN CEL MARE 

NR.43/A PE-HD 32MM L=3M 1.800,00 

163.  BR. APĂ – FANTANII NR.128 PE-HD 32MM L=2M 600,00 

164.  BR. APĂ – DIACONUL CORESI 

BL.21A PE-HD 32MM L=5M 4.000,00 

165.  BR.APA – ABRUD NR.63 PE-HD 32MM L=5M 500,00 

166.  RAC.CANAL-GLADIATOR 
NR.23/A PVC 160 MM L=6M 400,00 

167.  RAC.CANAL – STEFAN CEL 

MARE NR.43/A PVC 160 MM L=7M 1.440,00 

168.  RAC.CANAL – DREPTATII 
NR.2/A PVC 110 MM L=14M 600,00 

169.  BR.APĂ – GIORDANO BRUNO 

NR.29 PE-HD 32MM L=3M 300,00 

170.  BR.APA – ARIESULUI NR.5 PE-HD 32MM L=3M 500,00 



171.  BR.APA – JIULUI NR.21 PE-HD 32MM L=2M 500,00 

172.  BR.APA – HASDEU NR.2 PE-HD 32MM L=2M 500,00 

173.  CONTOR APA – DREPTATII 
nr.2/A  271,00 

174.  CONTOR APĂ-GLADIATOR 

NR.23/A  120,00 

175.  CONTOR APĂ-STEFAN CEL 
MARE NR.43A  105,00 

176.  CONTOR APĂ-FANTANII NR.128  128,00 

177.  CONTOR APĂ – DIACONUL 

CORESI NR.21A  126,00 

178.  CONTOR APĂ – ABRUD NR.63  130,00 

179.  CONTOR APĂ – GIORDANO 

BRUNO NR.29  130,00 

180.  CONTOR APĂ – ARIESULUI NR.5  120,00 

181.  CONTOR APA - JIULUI NR.21   120,00 

182.  CONTOR APA – HADSEU NR.2  124,00 

183.  BR.APA – LUNCII NR.21 PE-HD 32MM L=6M 870,00 

184.  BR.APA – AGRICULTORILOR 

NR.11 PE-HD 32MM L=2M 300,00 

185.  RAC.CAN. – ABRUD NR.63 PVC 110MM L=15M 1.000,00 

186.  BR.APA – GIORDANO BRUNO 

NR.21 PE-HD 32MM L=2M 650,00 

187.  BR.APA – VEZUVIU NR.85 PE-HD 32MM L=3M 1.640,00 

188.  BR.APĂ - MICSUNELELOR NR.1 PE-HD 32MM L=2M 1.075,00 

189.  BR.APĂ - GLADIATOR NR.33/A PE-HD 32MM L=9M 500,00 

190.  CONTOR APA – LUNCII NR.21  130,00 

191.  CONTOR APA – 
AGRICULTORILOR NR.11  130,00 

192.  CONTOR APA – GIORDANO 

BRUNO NR.21  130,00 

193.  CONTOR APĂ – VEZUVIU NR.85  160,00 

194.  CONTOR APĂ – MICSUNELELOR 
NR.1  125,00 

195.  CONTOR APĂ-GLADIATOR 

NR.33/A  120,00 

196.  BR. APĂ – APRODUL PURICE 
NR.11 PE-HD 32MM L=10M 500,00 

197.  BR. APĂ – STEFAN CEL MARE 

NR.13 PE-HD 32MM L=5M 870,00 

198.  CONTOR APĂ-APRODUL 

PURICE NR.11  124,00 

199.  CONTOR APĂ – STEFAN CEL 

MARE NR.13  130,00 

200.  BR. APĂ – FAURILOR NR.128 PE-HD 32MM L=4M 650,00 

201.  BR. APĂ – CASTOR NR.74 PE-HD 32MM L=5M 650,00 

202.  BR. APĂ – GRAURULUI NR.3 PE-HD 32MM L=3M 500,00 

203.  RACORD CANAL – 

MICSUNELELOR NR.22 PVC 125MM L=3M 500,00 

204.  BR.APA – TABACOVICI NR.51 

colt cu STR.DIACONUL CORESI  PE-HD 32MM L=3M 500,00 

205.  CONTOR APA – FAURILOR 

NR.128  130,00 

206.  CONTOR APA – CASTOR NR.74  130,00 



207.  CONTOR APA – GRAURULUI 

NR.3  130,00 

208.  CONTOR APA – TABACOVICI 
NR.51 colt CU STR.DIACONUL 

CORESI  125,00 

209.  BR. APA – MUSEŢEL NR.12/A PE-HD 32MM L=2M 600,00 

210.  BR. APĂ – CRISULUI NR.23 PE-HD 32MM L=2M 600,00 

211.  BR. APĂ – OLTENIEI NR.10 PE-HD 32MM L=2M 570,00 

212.  BR. APĂ – TRENULUI NR.127 PE-HD 32MM L=8M 1.250,00 

213.  BR. APĂ – VADULUI NR.4 PE-HD 32MM L=2M 600,00 

214.  BR. APĂ – VIORELELOR NR.1/B PE-HD 32MM L=4M 700,00 

215.  BR. APĂ – ROZELOR NR.120 PE-HD 32MM L=5M 600,00 

216.  BR.APA – SPATARUL PREDA 

NR.54 PE-HD 32MM L=3M 850,00 

217.  CONTOR APA – MUSETEL 
NR.12/A  125,00 

218.  CONTOR APA – CRISULUI NR.23  130,00 

219.  CONTOR APA – OLTENIEI NR.10  130,00 

220.  CONTOR APA - TRENULUI 

NR.127  130,00 

221.  CONTOR APA - VADULUI NR.4  125,00 

222.  CONTOR APĂ – VIORELELOR 

NR.1/B  125,00 

223.  CONTOR APĂ – ROZELOR 
NR.120  125,00 

224.  CONTOR APĂ – SPATARUL 

PREDA NR.54  150,00 

225.  BR. APĂ - LILIAC NR.7, AP.2 PE-HD 32MM L=8M 1.070,00 

226.  BR. APA.-ARINULUI NR.2B PE-HD 32MM L=5M 600,00 

227.  CONTOR APĂ – LILIAC NR.7, 

AP.2  130,00 

228.  CONTOR APĂ – ARINULUI 
NR.2B  125,00 

229.  BR. APĂ – C-TIN BRANCUSI 

NR.44 PE-HD 32MM L=1M 600,00 

230.  BR. APĂ - CRÂNGULUI NR.1/C PE-HD 32MM L=4M 650,00 

231.  BR. APĂ – NUFĂR NR.2/A PE-HD 32MM L=7M 600,00 

232.  BR. APĂ - HAŞDEU NR.12 PE-HD 32MM L=4M 600,00 

233.  RAC. CAN. – ION CREANGĂ 

NR.1/A PVC 160MM L=5M 400,00 

234.  CONTOR APĂ – C-TIN 

BRÂNCUŞI NR.44  130,00 

235.  CONTOR APĂ - CRÂNGULUI 

NR.1/C  125,00 

236.  CONTOR APĂ - NUFĂR NR.2/A  130,00 

237.  CONTOR APĂ - HAŞDEU NR.12  125,00 

238.  BR.APA - PORUMBACULUI 

NR.45 PE-HD 32MM L=8M 1.500,00 

239.  BR.APA - PORUMBACULUI 
NR.43 PE-HD 32MM L=8M 1.500,00 

240.  BR APĂ - PORUMBACULUI 

NR.41 PE-HD 32MM L=8M 1.500,00 

241.  CONTOR APĂ - 
PORUMBACULUI NR.45  130,00 



242.  CONTOR APĂ - 

PORUMBACULUI NR.43  130,00 

243.  CONTOR APĂ - 
PORUMBACULUI NR.41  130,00 

244.  CONTOR APĂ – IOSIF NĂDEJDE 

NR.7  130,00 

245.  CONTOR APĂ - MICŞUNELELOR 
NR.4A  130,00 

246.  CONTOR APĂ - NUFĂR NR.6/A  130,00 

247.  CONTOR APĂ – LUMINII NR.2B  129,00 

248.  CONTOR APĂ – MACULUI NR.17  125,00 

249.  CONTOR APĂ – FILOTEI NR.19  130,00 

250.  BR.APĂ – IOSIF NĂDEJDE NR.7 PE-HD 32MM L=2M 870,00 

251.  BR.APĂ - MICŞUNELELOR 

NR.4/A 

PE-HD 32MM L=4M 

1.270,00 

252.  RAC.CANAL -MICŞUNELELOR 
NR.4/A 

PVC 160MM L=6M 

600,00 

253.  BR.APĂ – NUFĂR NR.6/A PE-HD 32MM L=7M 600,00 

254.  RAC.CAN. – CRÂNGULUI NR.1/C PVC 125MM L=16MM 700,00 

255.  BR. APĂ – LUMINII NR.2/B PE-HD 32MM L=5M 1.871,00 

256.  BR. APĂ - MACULUI NR.17 PE-HD 32MM L=3M 600,00 

257.  RAC.CAN. – MACULUI NR.17  PVC 125MM L=4M 650,00 

258.  RAC.CAN – TABACOVICI FN – 

Mărăndiuc Ioan PVC 160MM L=1M 600,00 

259.  BR. APĂ - FILOTEI NR.19 PE-HD 32MM L=3M 600,00 

260.  RAC.CAN. – NUFĂR NR.6/A PVC 160MM L=8,3M 700,00 

261.  RAC.CAN. – PIERSICILOR NR.10 PVC 125MM L=5M 600,00 

262.  RAC.CAN. – GLADIATOR 

NR.33/A PVC 140MM L=6M 380,00 

263.  BR.APĂ – ŞTEFAN CEL MARE  

NR.58 PE-HD 32MM L=1M 870,00 

264.  CONTOR APĂ – ŞTEFAN CEL 

MARE NR.58  130,00 

265.  RAC.CAN. – TABACOVICI NR.51 

colţ CU DIACONUL CORESI PVC 125MM L=7M 500,00 

266.  BR.APĂ – MICŞUNELELOR 

NR.13/A PE-HD 32MM L=10M 2.000,00 

267.  RAC.CAN. – MICŞUNELELOR 

NR.13/A PVC 160MM L=8M 900,00 

268.  BR.APĂ – SEPTIMIU NR.22 PE-HD 32MM L=6M 700,00 

269.  BR.APĂ – BRADULUI NR.13/A PE-HD 32MM L=10M 650,00 

270.  BR. APĂ – TARAFULUI NR.13 PE-HD 32MM L=2M 800,00 

271.  CONT. APĂ – MICŞUNELELOR 

NR.13/A  130,00 

272.  CONT. APĂ – SEPTIMIU NR.22  130,00 

273.  CONT. APĂ – BRADULUI 
NR.13/A  125,00 

274.  CONT. APĂ - TARAFULUI NR.13  140,00 

275.  BR. APĂ – SANTINELEI NR.2 PE-HD 32MM L=3M 850,00 

276.  BR. APĂ – BARBU LĂUTARU 
NR.3 PE-HD 32MM L=6M 600,00 

277.  BR. APĂ - SOLOMON NR.56/A PE-HD 32MM L=3M 700,00 

278.  BR. APĂ - ROZELOR  NR.71 PE-HD 32MM L=7M 600,00 

279.  BR. APĂ - DIGULUI NR.3/B PE-HD 32MM L=4M 800,00 



280.  BR. APĂ - FÂNTÂNII NR.72 PE-HD 32MM L=5M 600,00 

281.  BR. APĂ - BRÂNDUŞEI NR.42 PE-HD 32MM L=3M 850,00 

282.  CONTOR APĂ – SANTINELEI 
NR.2  150,00 

283.  CONTOR APĂ – BARBU 

LĂUTARU NR.3   130,00 

284.  CONTOR APĂ – SOLOMON 
NR.56/A  130,00 

285.  CONTOR.APĂ – ROZELOR NR.71  125,00 

286.  CONTOR APĂ – DIGULUI NR.3/B  125,00 

287.  CONTOR APĂ - FÂNTÂNII NR.72  125,00 

288.  CONTOR.APĂ – BRÂNDUŞEI 
NR.42  150,00 

TOTAL 72.192,00 

1. Ventilator elicoidal axial-la SP Expo 

CL Arad-Calea Aurel Valicu  1.690,00 

2. Container gunoi - la SP Expo CL 

Arad-Calea Aurel Valicu  1.116,00 

3. Container gunoi - la SP Expo CL 

Arad-Calea Aurel Valicu  1.116,00 

TOTAL 3.922,00 

 



Anexa nr. 2 la Hotărârea nr _____/__________2017  

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

Mijloace fixe care trec din domeniul public al Municipiului Arad în domeniul privat al acestuia în vederea 

scoaterii din funcţiune şi casării 

 

 
 

 

Nr. 

crt. Denumirea bunurilor 

Număr de 

inventar 

Valoarea  

(lei) 

1 
Instalaţii aferente Piaţa Solară  - celule solare 1.556 
buc. 462 280.243,88  



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 65119 din 03.10.2017 

 

Primarul Municipiului Arad, 

În temeiul prevederilor art.45 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu 

următorul obiect: „modificarea inventarului bunurilor aparţinând domeniului public al Municipiului Arad” 

, proiect în susţinerea căruia formulez următoarea 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

Întrucât S.C. Compania de Apă Arad S.A a realizat noi branşamente de apă, racorduri de canalizare 

cu montare de contoare de măsurare a consumului de apă, precum şi lucrări la bunuri care aparţin 

patrimoniului public al municipiului Arad, şi anume: Reabilitarea SP Expo Arad Colectoare menajere CA 

Vlaicu-Zona Industrială Vest (de la Expo Arad la str. M. Manole), Canalizare menajeră str. Bulgară, Vadului, 

cu descărcare în str. Lungă, precum şi introducerea unor bunuri înregistrate eronat, din domeniul public al 

Consiliului Judeţean Arad, în patrimoniul public al Municipiului Arad, 

consider oportun promovarea unui proiect de hotărâre cu privire la modificarea inventarului 

patrimoniul public al municipiului Arad. 

 

 

P R I M A R 

Gheorghe FALCĂ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA PATRIMONIU       

SERVICIUL EVIDENŢĂ ŞI ADMINISTRARE DOMENIUL PUBLIC     

Nr. 65120/03.10.2017       

 

 
R A P O R T 

 

 
 Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr. 65119/03.10.2017 a domnului Gheorghe Falcă, 

Primarul Municipiului Arad; 

 Obiect: „ privind modificarea inventarului bunurilor aparţinând domeniului public al municipiului 
Arad”  

 

Având în vedere: 

- adresa nr.7373/2017 a Companiei de Apă Arad,  înregistrată la Primăria Arad cu nr. 23818/2017 şi adresa 
înregistrată la Primăria Arad cu nr. 51443/2017, prin care se comunică centralizatorul bunurilor înregistrate în 

contabilitatea operatorului pentru a fi incluse în patrimoniul public al Municipiului Arad; 

- prin Procesul-Verbal de Recepţie la Terminarea Lucrărilor cu numărul 30291 din 27.11.2015, se comunică 
lucrarea de Reabilitare SP Expo Arad Colectoare menajere CA Vlaicu-Zona Industrială Vest (de la Expo 

Arad la str.M.Manole)-Reabilitare SP Expo Arad; 

- prin centralizatorul privind bunurile care se transferă în domeniul public al Municipiului Arad, care au fost 

înregistrate eronat în domeniul public al Consiliului Judeţean Arad;. 
 

Consideraţii juridice: 

- prevederile art. 3, alin. (4) şi punctul III/4 din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate 
publică, cu modificările şi completările ulterioare; 

- art. 36, alin. (2), lit. c) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

 

Faţă de cele prezentate mai sus 
 

P R O P U N E M: 

 
 

   Modificarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Municipiului Arad conform anexelor 

la hotărâre. 

 
 

 

 
 

 

Legea nr.213/1998 - privind bunurile proprietate publică 

 
ART. 3   

(4) Domeniul public al comunelor, al oraşelor şi al municipiilor este alcătuit din bunurile prevăzute la pct. III 

din anexă şi din alte bunuri de uz sau de interes public local, declarate ca atare prin hotărâre a consiliului 
local, dacă nu sunt declarate prin lege bunuri de uz sau de interes public naţional ori judeţean. 

 

III. Domeniul public local al comunelor, oraşelor şi municipiilor este alcătuit din următoarele bunuri: 
4. reţelele de alimentare cu apă, canalizare, termoficare, staţiile de tratare şi epurare a apelor uzate, cu 

instalaţiile, construcţiile şi terenurile aferente; 

 

Legea nr.215/2001- Legea administraţiei publice locale 



ART. 36 

(2) Consiliul local exercită următoarele categorii de atribuţii: 
     c) atribuţii privind administrarea domeniului public şi privat al comunei, oraşului sau municipiului; 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV ŞEF SERVICIU 
Ioan IGNAT Mihaela BALAŞ 

 

 
 

                                                  AVIZAT JURIDIC 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 


	ROMÂNIA

